

REPUBLICA DE PANAMA
SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES DE PANAMA
ACUERDO 18-00
(De 11 de octubre de 2000)

FORMULARIO IN-T

INFORME DE ACTUALIZACIÓN
TRIMESTRAL

Trimestre terminado el 31 de diciembre de 2024

Razón Social del Emisor: FINANCIERA FINACREDIT, S.A.

Valores que ha registrado: BONOS CORPORATIVOS

Resoluciones de SMV: SMV-33-08-2008 de 30 de enero de 2008, Emisión por B/. 60,0 millones.

Número de Teléfono y Fax: Tel. 209-2460 Fax. 209-2489

Dirección: Edificio 37-20
Calle 37 Perejil y Avenida Perú

Dirección de Correo Electrónico: alejandro.flautero@bancoaliado.com

I ANALISIS DE RESULTADOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS

A. Liquidez

Al 31 de diciembre de 2024 los activos líquidos de Financiera Finacredit, S.A. representan el 0.6% del total de activos y 0.7% del total de bonos emitidos y en circulación.

Los activos líquidos están compuestos de activos líquidos primarios los cuales se constituyen por efectivo y depósitos en bancos.

Activos Líquidos	31-Dic-24 (Interino)	30-Jun-24 (Auditado)
Efectivo	B/. 290	B/. 290
Depósitos a la vista en Bancos	273,092	986,927
Total	B/. 273,382	B/. 987,217



Las razones de liquidez de Financiera Finacredit, S.A. al 31 de diciembre de 2024 y 30 de junio de 2024 son las siguientes:

Razones de Liquidez	31-Dic-24 (Interino)	30-Jun-24 (Auditado)
Activos Líquidos / Total de Activos	0.6%	2.1%
Activos Líquidos / Bonos por Pagar	0.7%	2.5%
Préstamos Brutos / Activos	97.6%	96.2%

El total de activos líquidos del Emisor muestran una disminución de B/. 714 mil o el 72.3% al 31 de diciembre de 2024 comparado al 30 de junio de 2024. El Emisor cuenta con una emisión de Bonos Corporativos por un total de B/.60,0 millones autorizada por la Superintendencia de Mercado de Valores según resolución No. SMV-33-08-2013. El Emisor es una Subsidiaria 100% propiedad del Banco Aliado, S.A. el cual ha otorgado facilidades de crédito suficientes para hacerle frente a las obligaciones y apoyar al crecimiento de la cartera de crédito del Emisor.

A continuación, se presenta un detalle de los préstamos personales por cobrar:

Préstamos por Cobrar	31-Dic-24 (Interino)	30-Jun-24 (Auditado)
Préstamos Personales	B/. 48,316,985	B/. 47,433,451
Menos: Intereses y comisiones descontados no ganados	(1,426,712)	(1,432,130)
Reserva para pérdidas en préstamos	(1,235,882)	(1,140,452)
Intereses por cobrar	614,070	487,088
Total, de Préstamos por Cobrar	B/. 46,268,461	B/. 45,347,957

Para el período terminado el 31 de diciembre de 2024 la cartera de préstamos por cobrar neta muestra un aumento de B/. 921 mil o el 2.0% con respecto al 30 de junio de 2024.

Al 31 de diciembre de 2024 la cartera préstamos morosos y vencidos asciende a B/ 2,5 millones. La reserva NIIF9 para posibles pérdidas en préstamos asciende a B/ 1,3 millones lo que equivale a una cobertura de 49.6% sobre la cartera morosa y vencida al 31 de diciembre de 2024. De acuerdo con las disposiciones en materia de riesgo de crédito de la Superintendencia de Bancos, Acuerdo 4-2013, la reserva regulatoria para préstamos ponderados y clasificados como normales asciende a B/ 1,2 millones. Esta reserva es adicional a la reserva para posibles pérdidas establecida para para posibles pérdidas en préstamos clasificados en categorías diferentes a la normal y forma parte del patrimonio del Emisor como una línea separada de las utilidades retenidas, pero sujeta a restricciones de reparto de dividendos.

B. Recursos de Capital

El recurso patrimonial del accionista refleja un aumento de B/. 265 mil al 31 de diciembre de 2024. Pasando de B/. 7,3 millones en junio 2024 a 7,5 millones en diciembre 2024.

La Junta Directiva del Emisor realizó un aumento de Capital Social Autorizado a B/.12,0 millones de los cuales se suscribieron y pagaron 1,200,000 acciones comunes nominativas con un valor de B/.10.00 (DIEZ BALBOAS) cada una, tal cual como consta en escritura pública Ocho Mil Setecientos Veintisiete (8,727) del 6 de abril de 2018, inscrita en el Registro Público el 6 de abril 2018.

Este hecho mantiene el Capital Pagado del Emisor a B/.7,0 millones. El Emisor no tiene compromisos para gastos de capital proyectados para este trimestre. No existen acuerdos de financiamiento fuera de balance.

Patrimonio del Accionista	31-Dic-24 (Interino)	30-Jun-24 (Auditado)
Acciones comunes	B/. 7,000,000	B/. 7,000,000
Déficit Acumulado	(676,450)	(941,084)
Reservas	1,194,223	1,194,223
Total, Patrimonio del Accionista	B/. 7,517,773	B/. 7,253,139
Total, de Pasivos y Patrimonio del Accionista	B/. 47,428,123	B/. 47,123,514

C. Resultados de las Operaciones

Activos

Los activos totales del Emisor al 31 de diciembre de 2024 alcanzaron los B/.47,4 millones reflejando un aumento de B/. 305 mil o el 0.7% con respecto al 30 de junio de 2024.

Activos	31-Dic-24 (Interino)	30-Jun-24 (Auditado)
Efectivo	B/. 290	B/. 290
Depósitos a la vista en Bancos	273,092	986,927
Préstamos a costo amortizado, neto	46,268,461	45,347,957
Mobiliario, equipo y mejoras, neto	67175	43,514
Otros Activos	819,105	744,826
Total, de Activos	B/. 47,428,123	B/. 47,123,514

Pasivos

Para el periodo terminado el 31 de diciembre de 2024 hay bonos por pagar en circulación de la emisión pública de Bonos Corporativos Rotativos por B/.60 millones autorizada por la Superintendencia del Mercado de Valores según consta en la Resolución No. SMV-33-08 de 28 de febrero de 2013.

Los bonos por pagar y financiamientos recibidos al 31 de diciembre de 2024 se mantienen en B/. 39,0 millones al 30 de junio de 2024 y B/. 39,0 millones al 31 de diciembre de 2024.

Pasivos	31-Dic-24 (Interino)	30-Jun-24 (Auditado)
Bonos corporativos por Pagar	39,032,667	39,025,083
Otros Pasivos	877,683	845,292
Total, de Pasivos	B/. 39,910,350	B/. 39,870,375

Estado de Resultados

	Nota	TRIMESTRE		ACUMULADO	
		2024 (No Auditado)	2023 (No Auditado)	2024 (No Auditado)	2023 (No Auditado)
Ingresos por intereses sobre:					
Préstamos		1,329,249	1,127,929	2,550,698	2,226,572
Depósitos a plazo	16	<u>0</u>	<u>17,149</u>	<u>0</u>	<u>40,250</u>
Total de ingresos por intereses		1,329,249	1,145,078	2,550,698	2,266,822
Gastos por intereses sobre:					
Financiamientos recibidos	16	0	128	0	128
Bonos corporativos	16	<u>697,666</u>	<u>661,869</u>	<u>1,395,333</u>	<u>1,323,778</u>
Total de gastos por intereses		697,666	662,017	1,395,333	1,323,906
Ingresos neto por intereses, antes de provisiones		631,583	483,061	1,155,365	942,916
Provisión para pérdidas en préstamos	8	176,282	18,209	230,160	72,982
Otras provisiones		<u>6,910</u>	<u>21,433</u>	<u>8,673</u>	<u>30,978</u>
Ingreso neto por intereses, después de provisiones		446,391	443,419	916,512	838,956
Ingresos por servicios financieros y otros, neto:					
Comisiones, netas		5,501	5,395	11,160	11,088
Otros ingresos	16	<u>3,551</u>	<u>2,972</u>	<u>7,369</u>	<u>6,022</u>
Total de otros ingresos, por servicios financieros y otros, neto		9,052	8,367	18,529	17,110
Gastos generales y administrativos:					
Salarios y otros costos de personal	16	129,286	133,003	264,142	263,590
Honorarios profesionales		22,878	11,087	43,324	18,653
Impuesto varios		40,442	36,892	66,615	62,518
Depreciación y amortización	9	4,106	2,934	8,191	5,923
Otros	14,16	<u>77,531</u>	<u>65,325</u>	<u>167,920</u>	<u>125,855</u>
Total de gastos generales y administrativos		274,243	249,241	550,192	476,339
Utilidad antes de impuesto sobre la renta		181,200	202,545	384,849	379,727
Impuesto sobre la renta, neto	6	<u>(63,389)</u>	<u>7,383</u>	<u>(101,548)</u>	<u>(50,681)</u>
Utilidad neta del período		117,811	209,928	283,301	329,046

Ingresos de Operaciones

Para el periodo terminado el 31 de diciembre de 2024, el total de ingresos por intereses fue de B/. 2,6 millones mostrando un aumento de B/. 284 mil o 12.5%, comparado con el mismo período el año anterior.

Gastos Generales y Administrativos

Los gastos generales y administrativos fueron B/. 550 mil al 31 de diciembre de 2024 comparado con B/. 476 millón para el mismo período terminado el año anterior. Los gastos de mayor importancia son los salarios y gastos de personal que representan el 48.0%, los impuestos generales con 12.1%, y los gastos de honorarios profesionales 7.9%. El aumento del total de los gastos generales y administrativos fue de B/. 74 mil o 15.5% para el período terminado el 31 de diciembre de 2024 comparado con el mismo período anterior.

Utilidad Neta

Al 31 de diciembre de 2024 se refleja una utilidad neta de B/. 283 mil.

D. Análisis de perspectivas

La administración proyecta que las operaciones mantendrán los mismos niveles de crecimiento moderado presentados hasta la fecha. El enfoque estratégico de captación de clientes continuará en los segmentos de jubilados y pensionados, empleados públicos con carrera administrativa.

Hecho de Importancia

En su informe de fecha 16 de enero de 2025, Moody's Local PA Calificadora de Riesgo S.A. sube a BBB-.pa, desde BB+.pa, la categoría asignada al Programa Rotativo de Bonos Corporativos, hasta por US\$60.0 millones, de Financiera Finacredit S.A.. La Perspectiva cambia a Estable desde Positiva.

III ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros interinos de Financiera Finacredit, S.A. al 31 de diciembre de 2024 se adjuntan al presente informe como parte integrante del mismo.

IV DIVULGACIÓN

El informe de actualización trimestral de Financiera Finacredit, S.A. será divulgado al público a través de la página de Internet de Banco Aliado, S.A. www.bancoaliado.com, dentro de los 10 días hábiles luego de haber sido remitidos a través del SERI a la entidad.

Este documento ha sido preparado con el conocimiento de que su contenido será puesto a la disposición tanto del público inversionista como del público en general.



Gustavo M. Eisenmann A.
Presidente Ejecutivo y Gerente General